
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03937 

 Del: 25/06/2021 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

Adesione al Contratto stipulato da Regione Toscana “Convenzione Quadro per la fornitura del servizio di 

progettazione e gestione dei siti istituzionali” per la realizzazione di un nuovo sito web dedicato alla visione 

generale del progetto Tramvia - CIG derivato ZE83213FBA

 

LA DIRETTRICE

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.02.2021 avente ad oggetto “Documenti 

di  programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/3/2021 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di Direttrice della Direzione Sistemi Informativi del Comune di Firenze;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25  del  31/01/2019  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Considerato  che l’Amministrazione Comunale ha in corso di perfezionamento gli atti  e i 

procedimenti per l’integrazione del sistema tranviario fiorentino con la realizzazione delle 

seguenti Linee Tramviarie:

- 3.2.1 tratta Libertà-Bagno a Ripoli,

- 3.2.2. Piazza della Libertà-Rovezzano,

Pag. 1 di 6 DD/2021/03937



- Variante Alternativa al Centro Storico - Tratta Strozzi –Libertà- San Marco – (Lotto 2);

Considerato che tali scelte amministrative avranno sulla cittadinanza un notevole impatto 

che si dispiegherà su diversi anni e ritenuto opportuno progettare e attivare una strategia di 

comunicazione per informare in modo completo, corretto e tempestivo la cittadinanza sullo 

stato di avanzamento dei lavori nonché della visione generale del progetto Tramvia, si rende 

necessario realizzare con urgenza un sito web dedicato;

Visto: 

- l’art. 9 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, 

secondo  cui  i  soggetti  aggregatori,  tra  cui  rientra  la  Regione  Toscana  -  Dir.  Gen. 

Organizzazione  -  Settore  Contratti,  possono  stipulare,  per  gli  ambiti  territoriali  di 

competenza, le convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999;

- l’art. 42 della L.R. 38/2007 secondo cui è consentito alla Regione di assumere le funzioni di  

centrale  di  committenza  nei  confronti  delle  amministrazioni  pubbliche  per  gli  appalti  di 

forniture e servizi di interesse generale; 

Visto  l’articolo 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 secondo il quale,  “Al 

fine  di  garantire  l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti  

per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche (….), provvedono ai  

propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  

negoziazione  di  Consip  Spa  o  dei  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. (...)”.

Dato atto che su START – Negozio Elettronico – è presente la Convenzione quadro di cui in 

oggetto  stipulata  da  Regione  Toscana  –  Soggetto  Aggregatore  con  il  Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese tra TAI Software Solution S.r.l., Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.a. e Net7 S.r.l. ed avente validità fino al 19.06.2022; 

Dato atto dei documenti regionali del contratto in oggetto tra cui: 

- Convenzione;

- dettaglio economico;

- fasi per l’adesione;

- capitolato tecnico;

- schema ordinativo; 

- manifestazione interesse

tutti allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Vista la  Determinazione della  Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità  -  Servizio Ufficio 

Tramvia/Interventi TAV e Autostrade n. 2825 del 10/05/2021 con la quale si stabilisce una 

delega  di  procedura  alla  Direzione  Servizi  Informativi  -  Servizio  Sviluppo  infrastrutture 

tecnologiche fino alla concorrenza di un importo messo a disposizione pari ad € 21.960,00 

Pag. 2 di 6 DD/2021/03937



per l’affidamento in oggetto; 

Visto il Piano degli Interventi necessari, allegato generico al presente provvedimento, sulla 

base del quale è necessario aderire al contratto in oggetto per l'importo complessivo di € 

18.000,00  oltre  IVA  22%  per  la  fornitura  dei  servizi  quantificati  in  gg/uomo  nel  modo 

seguente:

- Capo Progetto (Profilo 1) 2gg/stimati € 810,00

- Analista Programmatore Senior (Profilo 4) 3gg/stimati € 990,00

- Analista Programmatore Junior (Profilo 5) 45gg/stimati € 11.025,00

- Art Director (Profilo 6) 5gg/stimati € 1.775,00

- Esperto User Interface design, usability testing, graphics design (Profilo 7) 10gg/stimati € 

3.400,00

come indicato nel Capitolato – Attività a giorno/persona e nel Dettaglio Economico – Tab. 4; 

Vista la bozza di  Manifestazione di  interesse ed il  relativo allegato,  entrambi  allegati  al 

presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, da inviare a Regione Toscana per 

l’approvazione a seguito dell’esecutività del presente provvedimento;

Visti  l’art. 31, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida ANAC n. 3, «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
in base a cui in appalti come quello in esame il responsabile del procedimento può svolgere 
anche le funzioni di progettista e direttore dell’esecuzione del contratto;

Dato atto,  pertanto,  che la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto sarà 

svolta dal RUP designato, dott. Leonardo Ricci, Responsabile della P.O. Servizi Digitali per la 

Città del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche;

Dato atto altresì che, secondo quanto previsto dall’art. 11 della Convenzione: 

“I corrispettivi dovuti al Fornitore dalle singole Amministrazioni contraenti per le prestazioni  

oggetto  di  ciascun  ordinativo  di  fornitura  saranno  calcolati  applicando  a  ciascuna  

prestazione  ivi  contenuta  il  corrispondente  importo  unitario  indicato  nel  Dettaglio  

Economico. 

Di regola le fatture dovranno essere emesse per le attività a corpo, a listino e a giorno  

persona dopo la verifica di conformità in corso di esecuzione con esito positivo dell’ordine al  

quale  si  riferiscono,  mentre  per  le  attività  a  canone  a  cadenza  trimestrale  posticipata  

sempre in seguito a verifica di conformità in corso di esecuzione con esito positivo. 

Il  fornitore  non  può  vantare  diritto  ad  altri  compensi,  ovvero  ad  ulteriori  adeguamenti,  

revisioni o aumenti dei corrispettivi, come sopra indicati”. 

Ritenuto pertanto necessario, a seguito di quanto sopra esposto, provvedere ad assumere i 

necessari impegni di spesa per un importo complessivo di € 18.000,00 oltre IVA 22% per 

complessivi  €  21.960,00  a  favore  del  RTI  TAI  Software  Solution  S.r.l.  (mandataria)  / 

Pag. 3 di 6 DD/2021/03937



Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. e Net7 S.r.l. (mandanti) – con sede legale in Roma 

– P.IVA 04611950488 – cod. beneficiario: 64918 

Dato atto che

- che il CIG derivato è ZE83213FBA; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto

- il D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

- il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, 

nonché l’art. 21 del Regolamento di Organizzazione;

Visto l’atto prot. 195381 del 16/6/2021 con il quale è stato nominato quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il dott. Leonardo Ricci – 

Responsabile della P.O. Servizi digitali per la città della scrivente Direzione;

Preso atto della dichiarazione del 16/6/2021 prot. 195700, conservata agli atti, con la quale 

lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara che:

• non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento;

• non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

DETERMINA

Per le motivazione espresse in narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. Di ADERIRE al Contratto stipulato da Regione Toscana “Convenzione Quadro per la 

fornitura  del  servizio  di  progettazione e  gestione  dei  siti  istituzionali  per  Regione 

Toscana (Giunta e Consiglio regionale), Agenzie ed Enti dipendenti, enti del servizio 

sanitario  toscano  ed  enti  locali  che  insistono  nel  territorio  regionale”,  tramite 

procedura START - CIG derivato n. ZE83213FBA con scadenza 19.06.2022 stipulato da 

Regione  Toscana  Soggetto  Aggregatore  con  l’RTI  tra  TAI  Software  Solution  S.r.l., 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. e Net7 S.r.l. per l’importo complessivo di € 

Pag. 4 di 6 DD/2021/03937



21.960,00 IVA inclusa;

2. Di  APPROVARE  la  Manifestazione  di  interesse  con  allegato  il  dettaglio  dei  servizi 

richiesti  e  la  bozza  dello  schema  ordinativo  di  fornitura,  allegati  al  presente 

provvedimento  quale  parte  integrante,  da  sottoscrivere  ed  inviare  alla  Regione 

Toscana a seguito dell’esecutività del presente provvedimento e dell’assunzione dei 

relativi impegni di spesa;

3. Di AFFIDARE al Raggruppamento temporaneo costituito tra TAI Software Solution S.r.l., 

mandataria del raggruppamento – con sede legale Roma, Via Santa Maria Goretti n. 

16  (C.F.  e  P.IVA n.  04611950488)  –  e  le  Società  mandanti  Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.a. (C.F. n. 00967720285 e P.IVA n. 05724831002) e Net7 S.r.l. (C.F. e 

P.IVA n. 01577590506) – cod. beneficiario: 64918 - l’appalto in oggetto per l’importo 

suddetto, in adesione al Contratto quadro di cui sopra (CIG derivato n. ZE83213FBA), 

ai sensi 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

4. Di  SUBIMPEGNARE,  a  favore  del  suddetto  RTI  (cod.  ben.  64918)  la  somma  di  € 

21.960,00 IVA inclusa sul cap. 54658/2 – imp. 21/2173 sub. 1;

5. Di DARE ATTO che le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) sono 

svolte dal Dott. Leonardo Ricci, Responsabile della P.O. Servizi Digitali della Città del 

Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione;

6. Di PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale sul profilo del committente 

del sito web Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché i dati  

inerenti  la  presente  procedura  in  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e 

contratti, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33/2013. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Convenzione.zip - 55184f116b8220f0dcb4f1b5eb4110c6dea17aa267b9a74dd4817f8978c8378c

manifestazione di interesse.zip - 4d636e447627f356377a06d14ec5b97466f3dc9536d9a3a6016e4ca226ff5805

Pag. 5 di 6 DD/2021/03937



Firenze, lí 28/06/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 54658 2 2021/2173 1
€ 

21.960,00

64918 - RTI TAI SOFTWARE 

SOLUTIONS SRL / 

ENGINEERING SPA / NET7 SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/03937


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/03937

